
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

servidores da Gerência de Informática.
Valor: R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais).
Belém (PA). 21 de setembro de 2022.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 857026

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 472/2022-PGE.G. Belém, 23 de setembro de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1195352
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor David da Silva Neto, Assistente de Procuradoria, 
identidade funcional nº 55589343/1 e CPF nº 166.851.642-04, suprimento 
de fundos no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), o qual 
deverá observar a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 - 339039  - R$ 2.500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 857204

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 471/2022-PGE.G. Belém, 22 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1224709.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária aos 
servidores Ibraim José das Merces Rocha, Procurador do Estado, identida-
de funcional nº 5747864/1 e Alexandre Mallet Alvarez, Auxiliar operacional 
de procuradoria, identidade funcional nº 54189195/2, para realização de 
audiência judicial referente ao processo nº 0004956.78.2009.8.14.0015, 
no dia 04.11.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tailandia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 857011
PORTARIA Nº 470/2022-PGE.G. Belém, 22 de setembro de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/1188815.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária aos 
servidores Luciana Cristina Brito, Procuradora do Estado, identidade fun-
cional nº 5930954/1, e Alexandre Mallet Alvarez, Auxiliar operacional de 
procuradoria, identidade funcional nº 54189195/2, para realização de audi-
ência de conciliação referente ao processo nº 0801847-432022.8.14.0074 
, no dia 19.10.2022
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tailandia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 856990

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

ERRATA
.

Na publicação do Diário Oficial Nº 35.122, do dia 21 de setembro de 
2022, Protocolo: 855181:
Onde se lê:
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Leia-se:
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Protocolo: 856898
ERRATA

Na publicação do DOE 34.966, de 11 de maio de 2022, referente a PORTARIA 
N°108/2022-GAB/SEAC de 10 de maio de 2022, Processo 2022/553807
ONDE SE LÊ:

5947176/2 FABRICIO PINTO DE BARROS 130.573.654-25

LEIA-SE:

5947176/2 FABRICIO PINTO DE BARROS 667.073.742-49

Protocolo: 857432

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2022
PROCESSO Nº: 2022/317907
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza, higiene e conservação, com fornecimento de materiais, insu-
mos e equipamentos adequados para execução nas instalações das Usinas 
da Paz da Terra Firme, Guamá e Jurunas, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificações e estimativas de quantidades contidos no 
Anexo I (Termo de Referência).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, XIII da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2022.
VALOR GLOBAL: R$ 4.436.238,96 (quatro milhões, quatrocentos e trinta e 
seis mil e duzentos e trinta e oito reais e noventa e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 760101; Função: 08; Subfunção: 422; Progra-
ma: 1500; Projeto Atividade: 8818; Natureza da Despesa: 339037; Fon-
te de Recurso: 0101006360; Ação: 278361 (Implementação à Usina da 
Paz – Guamá); Plano Interno: 105USG8818C (Implantação da USIPAZ do 
Guamá); Ação: 278363 (Implementação à Usina da Paz – Terra Firme); 
Plano Interno: 105UST8818C (Implantação da USIPAZ da Terra Firme); 
Ação: 278362 (Implementação à Usina da Paz - Jurunas); Plano Interno: 
105USJ8818C (Implantação da USIPAZ do Jurunas).
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ARTICULAÇÃO DA CIDA-
DANIA, CNPJ: 37.205.760/0001-45.
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (FABRICA ESPERAN-
ÇA), CNPJ:  07.553.026/0001-06.
ORDENADOR
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 857517

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 14
Data: 23/09/2022
Numero da Dispensa: 14/2022
ORDENADOR
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 857519
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 de 
Fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e ainda;
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do Processo Administrativo Nº 2022/679792.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor ANDERSON LUIZ DE SOUZA CASTRO , Iden-
tidade Funcional nº 5949112/1, ocupante do cargo de Assessor, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 019/2022, celebrado 
entre a Fundação PARÁPAZ e a LUIZ VIANA TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 
07.590.934/0001-70 cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEICULOS, para atender as 
necessidades da Fundação PARAPAZ.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pelo Suplente, PAULO IVAN CONCEIÇÃO DE LIMA, Identidade 
Funcional n° 5946741/1, ocupante do cargo de Assessor.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
GABINETE DO PRESIDENTE, 22 DE SETEMBRO DE 2022.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 856915

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251 DE 22 DE SETEMBRO DE 2022
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores listados abaixo que fiscalizarão e acom-
panharão a execução da 2ª edição do projeto casamento comunitário, no 


